Протокол №5

заседания методического совета

от 16.05.2024г.                                                                      присутствует 10 чел.

                                                                                          отсутствующих нет

Повестка дня.

1. Утверждение самоанализа педагога дополнительного образования за

2023-2024 учебный год.

2.   Отчет работы по наставничеству по формам «Педагог-педагог»,
         «Педагог - обучающийся» », «Педагог -студент» ,«Обучающийся-

           обучающийся» за2023-2024 учебный год.

3. Обсуждение плана работы МС на следующий учебный год.

4. Разное.

1.   По первому вопросу слушали заместителя директора Кудрявцеву Т.А.

по утверждению самоанализа педагога дополнительного образования за

2023-2024 учебный год. Она предложила убрать с самоанализа раздел 6

социальный состав семьи, так как данный состав не требуют в

самоанализе учреждения и точные данные не где взять, родители такую

информацию тоже не дают. Добавить в раздел 3 работа с

обучающимися с выдающимися  способностями по приказу учреждения

добавить по форме наставничества.

Решение: утвердить самоанализ педагога дополнительного образования на

2023-2024 учебный год с изменениями.

2 По второму вопросу выступила заместитель директора Кудрявцеву Т.А. по

итогам работы по наставничеству по формам «Педагог-педагог», «Педагог -

обучающийся» за 2023-2024 учебный год предоставили отчет за год по

каждой форме наставничества.

       Форма «Педагог - педагог» предоставили  отчёт педагога - наставника о

проделанной работе по разработанной таблице следующие педагоги:

Гаврилов В.В. –Асадова А,А;

 Долгих Ю.А. –Кречетова В.В.;

 Бахтина Ю.Р. –Маркова А. А.;

 Сафонова Н.В. –Быстрова Т.Б.;

 Коновалову М.С. –Скурчик А.Ю.;

Полякова Т.В - Сулименкина О.Ю.;

Жураховская Л.Ю.- Лопатина А.О.;

Еровикова Т.А.- Ершова Ю.В..

 По форме «Педагог- обучающийся» предоставили  разработанную

программу по индивидуальному образовательному  маршруту, отчеты

следующие педагоги:

 Деханов Д.В.

Деханова О.А.

 Яковлева Ю.Г.

 Черданцева А.В.

 Николаенко С.В.

Суворова В.А.

 Рыбалко Л.Ю.

Антонова Е.В.

Табакаева Ю.О

 Молочнова Т.С.

Долгих Ю.Л

 Гусельникова И.А.

Токарева М.П

Малыгина  Д.М.

Игнатова Е.А

Комарова Н.Н

Кучина Е.В

 Родионова Л.Б.

     По форме «Обучающийся-обучающийся» отчет о проделанной  работе

был представлен на конкурсе исследовательских и проектных работ

«Горизонты знаний - 2024» следующие педагоги:
1. Казанцева

2. Лопатина

3. Дехановы

4. Осиповская

5. Францева

6. Суворова

7. Долгих

8.  Молочнова

9. Лукина

Форма «Педагог -студент» предоставили  отчёт педагога - наставника о

проделанной работе по разработанной таблице следующие педагоги:

1. Дейкина Т.Н.

2. Сигарева И.М.

3. Голубцова Т.А.

4. Сулименкина О.Ю.

5. Юрьева М.Ю.

Решение: Утвердить  отчеты по наставничеству по формам «Педагог-

педагог», «Педагог - обучающийся», «Педагог -студент» ,«Обучающийся-

обучающийся».

3. Результативность работы МС.

Методическая работа в ДДТ направлена на активизацию творческих сил

педагогов, формирование специалистов-профессионалов с развитым

личностным потенциалом.

Анализ деятельности МС показывает, что все методические мероприятия

реализовывались в соответствии с планом методической работы на

удовлетворительном уровне.

На заседаниях методического совета обсуждались различные вопросы по

работе с педагогами.

Методисты принимали активное участие в заседаниях методического совета,

анализировали результаты своей деятельности.

Анализируя работу МС методистов за 2023-2024 уч. г., можно сделать вывод:

- работа организована на удовлетворительном уровне;

- методисты создают условия для личностно-ориентированного развития

педагогов, для демонстрации творческих достижений;

- высокая результативность деятельности методистов и педагогов позволяет

повысить статус и имидж Дома детского творчества.

Решение: продолжить осуществлять координацию действий методических

объединений и творческих групп по различным инновационным

направлениям через работу методического совета.

4. Обсуждение плана работы МС на следующий учебный год.

Вся деятельность методического совета способствовала росту

педагогического мастерства педагога, повышению качества образовательного

процесса. Следует отметить разнообразные формы проведения МС, важность

рассматриваемых вопросов, включение в работу МС творчески работающих

педагогов, а также молодых специалистов. План работы методического

совета за 2023-2024 учебный год выполнен.

Заседания МС проходили в соответствии с планом, работа МС носила

динамичный, оперативный и актуальный характер. В течение года

методический совет осуществлял координацию деятельности методических

объединений и определял стратегические задачи развития ДДТ.

На следующий учебный год тему методической работы «Методическое

обеспечение различных сфер педагогической деятельности с целью

повышения эффективности образовательного процесса» оставить прежнюю,

а задачи определить на качество организации наставнической деятельности.

Решение: Принять тему методической работы на следующий учебный год,

возможны корректировки в начале учебного года по определению цели,

задач и плана методической работы.

Председатель методического совета_________________Кудрявцева Т.А.

Секретарь_______________________________________ Свистюр О.П.